ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3013/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Solicito  a
realização  de  estudos  técnicos  visando  à  abertura  de  um bolsão  de  estacionamento  de
veículos na Rua Adão Wandall, antes do número 208, no Bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A Rua Adão Wandal, antes do número 208, tem enfrentado problemas significativos devido
à escassez de vagas de estacionamento. Este déficit de infraestrutura não só compromete a
mobilidade  urbana,  mas  também  afeta  negativamente  a  economia  local.  Diante  dessa
realidade,  solicito  ao  setor  competente  da  Administração  Pública  que  realize  estudos
técnicos  para  a  implementação  de  um bolsão  de  estacionamento  nesta  área.  A  criação
dessas novas vagas seria crucial para aliviar a pressão sobre os poucos espaços disponíveis
atualmente, permitindo maior fluidez no trânsito e facilitando o acesso aos comerciantes
locais.  Além  disso,  a  ampliação  das  opções  de  estacionamento  poderia  estimular  o
comércio,  pois  tornaria  mais  fácil  para  clientes  estacionarem  seus  veículos  e  visitar  os
estabelecimentos.  Portanto,  a  realização  deste  estudo  é  essencial  para  melhorar  a
qualidade de vida dos moradores e promover o desenvolvimento econômico da região.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE JUNHO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB

​